
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 02845/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril de 
2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/359402 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 079/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 18.520.187/0001-10), os servidores: RAIMUN-
DA DA SILVA E SILVA, matricula 5965764/1, como fiscal Titular, e THULIO 
TAVARES FERREIRA, matricula 5938500/3, como fiscal Suplente, a contar 
da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014344

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2871/2023 - GAB/SEMAS 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das reuniões Informativas Pactuadas com os Extrati-
vistas do Plano Estadual de Bioeconomia e Projeto Avança Pará que será 
apresentado às lideranças Extrativistas na Regional Marajó do CNS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Gurupá/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 28/11 a 01/12/2023 – 03 e ½ diárias.
Colaborador eventual:
- JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014219
Portaria Nº 2820/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1329335 e o teor do Me-
morando nº 238/2023 GAB-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora Natascha Penna dos 
Santos, Matrícula 5956282/2 ocupante do Cargo Assessora Especial I, com 
o objetivo de participar de diversas atividades junto a equipe estratégica 
de projetos que serão propostos para 2024, de forma presencial, pela em-
presa Kaiapó, na cidade de São Paulo/SP, no período de 29 de novembro a 
02 de dezembro de 2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 23 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1013555
Portaria Nº 2831/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das Reuniões Informativas Pactuadas com os Extrati-
vistas do Plano Estadual de Bioeconomia e Projeto Avança Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Gurupá/PA
Destino: Breves/PA
Período: 28/11 a 01/12/2023 – 03 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
PEDRO ALVES VIEIRA (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013602
Portaria Nº 2790/2023 - GAB/SEMAS 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar 3 ª oficina regional de REDD+.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA-Baião/Quilombo Anilzinho
Período: 30/11 a 04/12/2023 – 04 e ½ diárias
Servidoras:
-57188671 – ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA – (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
-57234782 – ELINEUZA FARIA DA SILVA – (Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013064
Portaria Nº 2806/2023 – GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: participar de reunião comunitária e conduzir palestra sobre acor-
do de pesca.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santa Cruz do Arari/PA.
Período: 28/11/2023 – 30/11/2023– 02 e ½ diárias.

Servidores:
-5905021/ 2 – VALÉRIA AMARAL DOS SANTOS – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5955183/ 1 – FERNANDA MORAIS HENRIQUES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5900449/ 1 – KLEBER DE SÁ PAIVA – (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013356
Portaria Nº 2760/2023 - GAB/SEMAS 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de processos de 
Licenciamento LAR-Agricultura e Pecuária e solicitação de supressão de 
vegetação Secundária em área de uso alternativo do solo (AUAS).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Zona Rural de Ipixuna do Pará/PA.
Período: 30/11 à 01/12/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
5976945/ 1 – ARIENE OLIVEIRA BARROS – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5963855/ 1 – DILMA RODRIGUES DE ANDRADE – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5914632/ 2 – EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1012266
Portaria Nº 2574/2023 - GAB/SEMAS 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental nas Unidades de Con-
servação Refúgio da Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira, Vitória do Xingu, Senador José Porfírio e Porto de Moz/
PA.
Período: 08/11 a 17/11/2023 – 09 e ½ diárias.
Servidores:
5954902/ 1- DENIS DE PINHO SOUSA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5893920/ 3- RAQUEL SOARES SOUZA (Técnica Em Gestão De Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005707
Portaria Nº 2859/2023 - GAB/SEMAS 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise do pedido de Li-
cenciamento Ambiental de LP, LI e ASV da Redes de Distribuição Rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA (zona urbana).
Destino: Aurora do Pará e Tomé-Açu/PA.
Período: 27/11 à 01/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5916907/2 - LEONARDO CAMPOS VELOSO (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57215510/1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5976924/1 - TALITA DE SOUZA PRAIA (Técnica Em Gestão De Meio Am-
biente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014143
Portaria Nº 2869/2023 - GAB/SEMAS 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das Reuniões Informativas Pactuadas com os Extrati-
vistas do Plano Estadual de Bioeconomia e Projeto Avança Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Ilha do Limão/Pa
Destino: Gurupá e Breves/PA
Período: 27/11 a 02/12/2023 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
MANOEL SALAZAR MIRANDA NETO JÚNIOR (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014145
Portaria Nº 2862/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1317284 e o teor do Me-
morando nº 222/2023 DPC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora Natália Nagle Azevedo 
Silva, Matrícula 5925078/5 ocupante do Cargo Assessora, com o objetivo 
do Evento “1º Diálogo Nacional-Local no Brasil e Laboratório UrbanShift” 
do Projeto CITinova II - Promovendo Planejamento Metropolitano Integra-
do e Investimentos Inovadores em Tecnologias Urbanas no Brasil, de forma 
presencial, a ser realizada em Florianópolis/SC, no período de 19 a 23 de 
novembro de 2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 24 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício. 

Protocolo: 1014168


